
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта — участок Сокольнической  
линии метрополитена от станции «Саларьево» до проектируемой станции «Столбово»  
с учетом развития прилегающей улично-дорожной сети 
от 02.11.17 № 819-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Об утверждении проекта планировки территории транспортно-пересадочного узла  
«Озерная (новая станция метрополитена)»  
от 03.11.17 № 823-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

О корректировке долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям  
общества с ограниченной ответственностью «ППК медная фольга», на 2018 год 
от 07.11.17 № 249-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) общества  
с ограниченной ответственностью «Витро Вилладж» на 2018–2020 годы 
от 07.11.17 № 250-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .246
Об установлении размера платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной  
системе водоотведения акционерного общества «Мосводоканал» в индивидуальном порядке 
от 08.11.17 № 251-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 37

Ин декс по ка та ло гу
Агентство «Роспечать»

73748

ноябрь 2017



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА —

УЧАСТОК СОКОЛЬНИЧЕСКОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ОТ СТАНЦИИ «САЛАРЬЕВО» 

ДО ПРОЕКТИРУЕМОЙ СТАНЦИИ «СТОЛБОВО» С УЧЕТОМ РАЗВИТИЯ 

ПРИЛЕГАЮЩЕЙ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 2 ноября 2017 года № 819-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Градостроительным кодек-
сом города Москвы и постановлением Правительства 
Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования 
и представления на утверждение проектов планировки 
территорий в городе Москве» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта — участок Сокольнической линии метро-

политена от станции «Саларьево» до проектируемой 
станции «Столбово» с учетом развития прилегающей 
улично-дорожной сети (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

1. Пояснительная записка
Проектом планировки территории предусматривает-

ся строительство участка Сокольнической линии метро-
политена от станции «Саларьево» до проектируемой 
станции «Столбово».

Проектируемый участок предусматривается проло-
жить от станции «Саларьево» Сокольнической линии 
метрополитена, вдоль проектируемой подъездной доро-
ги к планируемому транспортно-пересадочному узлу 
(далее – ТПУ) «Саларьево», автомобильной дороги 
Солнцево–Бутово–Видное, до пересечения с автомо-
бильной дорогой «МКАД — п. Коммунарка — аэропорт 
«Остафьево». На участке от пересечения автомобиль-
ной дороги Солнцево–Бутово–Видное с автомобиль-
ной дорогой «МКАД — п. Коммунарка — аэропорт 
«Остафьево» предусматривается размещение тупика за 
станцией «Столбово».

Общая протяжённость проектируемого участка 
линии метрополитена составляет 11,6 км, в том числе 
служебных соединительных веток — 2,2 км. Способ 
строительства участка линии — открытый.

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство:

– наземных и подземных участков линии вдоль про-
ектируемой подъездной дороги к планируемому ТПУ 
«Саларьево» до примыкания к автомобильной дороге 
Солнцево–Бутово–Видное;

– наземного и двух надземных участков линии 
в створе автомобильной дороги Солнцево–Бутово–
Видное в районе станций «Филатов луг» и «Прокшино» 
Сокольнической линии метрополитена;

– подземных и наземных участков линии от Калужс-
кого шоссе и далее по территории Административно-
делового центра (далее — АДЦ) «Коммунарка».

На проектируемом участке Сокольнической линии 
метрополитена предусматривается размещение 4-х 
станций с условными названиями: «Филатов луг», 
«Прокшино», «Ольховая», «Столбово».

«Филатов луг» — наземная, располагается вблизи 
садоводческого товарищества «Филатов луг», у примы-
кания магистральной улицы «Саларьево–Московский–
Марьино» к автомобильной дороге Солнцево–Бутово–
Видное.

Станция проектируется с одним вестибюлем, совме-
щенным с надземным пешеходным переходом через 
автомобильную дорогу Солнцево–Бутово–Видное 
и выходами на обе стороны магистральной улицы 
«Саларьево–Московский–Марьино», к жилой и обще-
ственной застройке, проектируемым остановочным пун-
ктам наземного городского пассажирского транспорта 
(далее — НГПТ), в том числе трамвая. На станции пред-
усматривается возможность строительства дополнитель-
ного эвакуационного выхода.

«Прокшино» — наземная, располагается вбли-
зи деревни Прокшино, у пересечения автомобильной 
дороги Солнцево – Бутово – Видное с проектируемой 
магистральной улицей «Мамыри — «Солнцево-Бутово-
Видное» – Пенино – Шарапово».

Станция проектируется с одним вестибюлем, совме-
щенным с надземным пешеходным переходом через 
автомобильную дорогу Солнцево – Бутово — Видное 
и выходами на обе стороны автомобильной дороги, 
к жилой и общественной застройке, проектируемым 
остановочным пунктам НГПТ.

На станции предусматривается возможность строи-
тельства дополнительного эвакуационного выхода.

«Ольховая» — подземная, располагается в централь-
ной части территории АДЦ «Коммунарка». 

Станция проектируется с одним подземным вести-
бюлем, наземной входной группой и наземным блоком 
технических помещений, с выходами к жилой и обще-
ственной застройке, проектируемым остановочным пун-
ктам НГПТ, в том числе трамвая. 

На станции предусматривается возможность строи-
тельства дополнительного эвакуационного выхода.

«Столбово» — подземная, размещается под авто-
мобильной дорогой Солнцево–Бутово–Видное 
у пересечения с автомобильной дорогой «МКАД — 
п. Коммунарка — аэропорт «Остафьево». Станция проек-
тируется с одним подземным вестибюлем, совмещенным 
с проектируемым подземным пешеходным переходом 
через автомобильную дорогу Солнцево-Бутово-Видное 
и выходами на обе стороны автомобильной дороги, 
с учетом возможности организации пересадки на одно-
именную станцию проектируемой линии метрополите-
на «Улица Новаторов» Третьего пересадочного контура 
(далее — ТПК) вдоль Калужского шоссе.

В павильонах над входными группами лестничных 
сходов пешеходного перехода размещаются помещения 
для отдыха локомотивных бригад метрополитена. На 
станции предусматривается возможность строительства 
дополнительного эвакуационного выхода.

У проектируемых станций «Филатов луг», 
«Прокшино» и «Столбово» намечается организа-
ция транспортно-пересадочных узлов с размещением 
отстойно-разворотных площадок НГПТ, конечных стан-
ций, в том числе трамвая, фронтов посадки и высадки 
пассажиров, для организации подвоза пассажиров из 
необслуженных метрополитеном территорий Троицкого 
и Новомосковского административных округов города 
Москвы.

Для обеспечения технического обслужива-
ния и ремонта подвижного состава метрополите-
на Сокольнической линии метрополитена и проек-
тируемой линии метрополитена от станции «Улица 
Новаторов» ТПК вдоль Калужского шоссе, вблизи тер-
ритории Николо-Хованского кладбища, между проек-
тируемой магистральной улицей районного значения 
«Картмазово — Ново-Переделкино» и полигоном твер-
дых бытовых отходов «Саларьево» намечается строи-
тельство электродепо «Саларьево». Площадь территории 
проектируемого электродепо составляет 25,88 га.

На перегоне от станции «Саларьево» до проектиру-
емой станции «Филатов луг» Сокольнической линии 
метрополитена предусматривается сооружение подзем-
ных служебных соединительных веток в проектируемое 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 2 ноября 2017 г. № 819-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории линейного объекта — участок Сокольнической линии метрополитена от станции «Саларьево»  

до проектируемой станции «Столбово» с учетом развития прилегающей улично-дорожной сети



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
электродепо «Саларьево», за проектируемой станци-
ей «Столбово» Сокольнической линии метрополитена 
предусматривается сооружение тупика.

На наземном участке линии метрополитена от стан-
ции «Саларьево» до пересечения линии с Калужским 
шоссе предусматривается возможность размещения трех 
аварийных платформ для эвакуации пассажиров и досту-
па специализированной техники, в том числе пожарных 
подразделений, с подъездными площадками (при чрез-
вычайных ситуациях).

В зоне эвакуационных платформ, а также станций 
«Филатов луг» и «Прокшино» предусмотрено размеще- 
ние объектов светофорного регулирования для возможно-
сти перекрытия движения наземного транспорта на приле-
гающих участках улично-дорожной сети. Местоположение 
и количество светофорных объектов будет определено на 
последующих стадиях проектирования.

В целях развития транспортного обеспечения тер-
ритории, прилегающей к проектируемому участку 
Сокольнической линии метрополитена, проектом пла- 
нировки территории предусмотрены мероприятия 
по развитию улично-дорожной сети. Транспортно-
планировочное решение улично-дорожной сети разра-
ботано с выделением трех участков:

– от транспортной развязки на пересечении 
Киевского шоссе с Родниковой улицей, улицей 
Адмирала Корнилова и проектируемым проездом № 905 
до пересечения подъездной дороги к планируемому 
ТПУ «Саларьево» с автомобильной дорогой Солнцево-
Бутово-Видное (далее — участок 1);

– участок автомобильной дороги Солнцево-Бутово-
Видное от пересечения с подъездной дорогой к плани-
руемому ТПУ «Саларьево» до пересечения с Калужским 
шоссе (далее — участок 2);

– участок автомобильной дороги Солнцево-Бутово-
Видное от пересечения с Калужским шоссе до пересече-
ния с автомобильной дорогой «МКАД — п. Коммунарка — 
аэропорт «Остафьево» (далее — участок 3).

На участке 1 предусматривается:
1. Строительство транспортной развязки на пересе-

чении Киевского шоссе с Родниковой улицей, улицей 
Адмирала Корнилова и проектируемым проездом № 905.

2. Строительство бокового проезда Киевского шоссе 
с устройством двух-трех полос движения в одном направ-
лении и переходно-скоростной полосы по основному 
ходу Киевского шоссе.

3. Строительство проектируемого проезда № 905 
с устройством двух полос движения в каждом направ-
лении.

4. Строительство съезда с проектируемого проез-
да № 905 в сторону планируемого ТПУ «Саларьево» 
с устройством одной полосы движения в одном направ-
лении.

5. Строительство магистральной улицы районного 
значения от бокового проезда Киевского шоссе до ТПУ 
«Саларьево» с устройством двух полос движения в каж-
дом направлении.

6. Строительство участка Родниковой улицы от пере-
сечения с Киевским шоссе до магистральной улицы рай-
онного значения от бокового проезда Киевского шоссе 
до планируемого ТПУ «Саларьево» с устройством двух 
полос движения в одном направлении и строительством 
путепровода.

7. Строительство проездов для движения НГПТ по 
территории планируемого ТПУ «Саларьево», в том 
числе вдоль площадок посадки и высадки пассажиров 
НГПТ на территории автостанции планируемого ТПУ 

«Саларьево», рассчитанных для движения только обще-
ственного транспорта, с устройством двух полос движе-
ния в одном направлении и двух полос движения в каж-
дом направлении.

8. Строительство участка магистральной улицы рай-
онного значения в деревне Саларьево с устройством двух 
полос движения в каждом направлении.

9. Строительство подъездной дороги к планируемо-
му ТПУ «Саларьево» с устройством двух полос движе-
ния в каждом направлении и съездов на автомобильную 
дорогу Солнцево-Бутово-Видное с устройством двух 
полос движения в одном направлении.

10. Строительство улицы местного значения от подъ-
ездной дороги к планируемому ТПУ «Саларьево» до авто-
мобильной дороги Солнцево-Бутово-Видное со съездом 
к локальному очистному сооружению (далее — ЛОС) 
с устройством проезжей части по одной-две полосы дви-
жения в каждом направлении и съездов на автомобиль-
ную дорогу Солнцево-Бутово-Видное с устройством 
одной полосы движения в одном направлении.

11. Строительство участка магистральной улицы рай-
онного значения «Картмазово — Ново-Переделкино» 
с устройством двух-трех полос движения в каждом 
направлении и съездов на подъездную дорогу к плани-
руемому ТПУ «Саларьево» с устройством одной полосы 
движения в одном направлении.

12. Строительство проектируемого проезда от авто-
мобильной дороги Солнцево-Бутово-Видное до отстой-
но-разворотной площадки (далее — ОРП) и стоянки 
легкового транспорта вблизи проектируемой станции 
«Филатов луг» Сокольнической линии метрополитена 
с устройством двух полос движения в одном направле-
нии и участка проезжей части под одну полосу движения 
в каждом направлении, а также переходно-скоростной 
полосы в месте примыкания к въезду на территорию 
ОРП и стоянки легкового транспорта.

13. Строительство путепроводов:
– через боковой проезд Киевского шоссе на съезде 

с Киевского шоссе на улицу Адмирала Корнилова;
– на пересечении бокового проезда Киевского шоссе 

с Родниковой улицей;
– через Родниковую улицу;
– через участок Родниковой улицы от пересечения 

с Киевским шоссе с магистральной улицей районного 
значения от бокового проезда Киевского шоссе до пла-
нируемого ТПУ «Саларьево»;

– по основному ходу участка Родниковой улицы от 
пересечения с Киевским шоссе до магистральной улицы 
районного значения от бокового проезда Киевского 
шоссе до планируемого ТПУ «Саларьево» через маги-
стральную улицу районного значения от бокового проез-
да Киевского шоссе до планируемого ТПУ «Саларьево»;

– на съезде с проектируемого проезда № 905 в сторо-
ну планируемого ТПУ «Саларьево» через основной ход 
проектируемого проезда № 905;

– по основному ходу магистральной улицы район-
ного значения «Картмазово – Ново-Переделкино» через 
автомобильную дорогу Солнцево-Бутово-Видное.

14. Строительство трех ОРП с конечными станци-
ями (в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 — «Места 
размещения объектов капитального строительства, вхо-
дящих в состав линейного объекта, подлежат уточнению 
при архитектурно-строительном проектировании»):

– вблизи планируемого ТПУ «Саларьево» (площадь 
ОРП — 1,3 га, конечная станция — 625 кв.м., 2 этажа, 
(уточняется на следующей стадии проектирования);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
– вблизи планируемого ТПУ «Саларьево» (площадь 

ОРП — 1,4 га, конечная станция — 625 кв.м., 2 этажа, 
(уточняется на следующей стадии проектирования);

– вблизи проектируемой станции «Филатов луг» 
Сокольнической линии метрополитена (площадь 
ОРП — 0,7 га, конечная станция — 625 кв.м., 2 этажа, 
(уточняется на следующей стадии проектирования).

15. Строительство автостанции на территории ТПУ 
«Саларьево» площадью 1,6 га.

16. Устройство стоянки легкового транспорта вблизи 
проектируемой станции «Филатов луг» площадью 0,6 га.

17. Строительство двух внеуличных пешеходных 
переходов: через подъездную дорогу к планируемому 
ТПУ «Саларьево», вблизи реки Сетунь и вблизи пере-
сечения с магистральной улицей районного значения 
«Картмазово — Ново-Переделкино».

18. Установка 5 объектов светофорного регулирова-
ния и устройство наземных пешеходных переходов.

19. Организация движения НГПТ с устройством оста-
новочных пунктов НГПТ, заездных «карманов» и пави-
льонов ожидания.

20. Строительство конечной станции у разворотного 
кольца линии трамвая.

21. Строительство участка линии трамвая от раз-
воротного кольца в сторону станции «Рассказовка» 
Калининско-Солнцевской линии метрополитена 
и платформы «Мичуринец» Киевского направления 
Московской железной дороги (далее — МЖД);

22. Строительство путепровода линии трамвая на 
пересечении с автомобильной дорогой Солнцево-
Бутово-Видное.

На участке 2 предусматривается:
1. Строительство участка магистральной улицы 

районного значения «Солнцево-Бутово-Видное — 
Саларьево», проезда до магистральной улицы 
«Саларьево — Московский — Марьино» с организацией 
кругового движения и устройством двух полос движения 
в каждом направлении вблизи проектируемой станции 
«Филатов луг» Сокольнической линии метрополитена.

2. Строительство съезда с бокового проезда автомо-
бильной дороги Солнцево-Бутово-Видное на проектиру-
емый проезд от бокового проезда автомобильной дороги 
Солнцево-Бутово-Видное до ОРП и стоянки легкового 
транспорта вблизи проектируемой станции «Филатов 
луг» Сокольнической линии метрополитена.

3. Строительство проектируемого проезда вблизи 
станции «Прокшино» Сокольнической линии метро-
политена от бокового проезда автомобильной дороги 
Солнцево-Бутово-Видное до планируемой магистраль-
ной улицы «Мамыри — «Солнцево-Бутово-Видное» — 
Пенино — Шарапово» с устройством двух полос движе-
ния в каждом направлении.

4. Строительство участка планируемой магистраль-
ной улицы «Мамыри — «Солнцево-Бутово-Видное» — 
Пенино — Шарапово» с устройством проезжей части по 
три полосы движения в каждом направлении.

5. Строительство улицы местного значения от боко-
вого проезда автомобильной дороги Солнцево-Бутово-
Видное до проектируемого проезда вблизи станции 
«Прокшино» Сокольнической линии метрополитена 
от бокового проезда автомобильной дороги Солнцево-
Бутово-Видное до проектируемой магистральной улицы 
«Мамыри — «Солнцево-Бутово-Видное» — Пенино — 
Шарапово» с устройством двух полос движения в одном 
направлении.

6. Строительство участка магистральной улицы рай-
онного значения «Николо-Хованское — Солнцево-

Бутово-Видное» с устройством путепровода на пересече-
нии с автомобильной дорогой Солнцево-Бутово-Видное.

7. Размещение двух ОРП с конечными станциями 
(места размещения объектов капитального строитель-
ства, входящих в состав линейного объекта, подлежат 
уточнению при архитектурно-строительном проектиро-
вании):

– вблизи проектируемой станции «Филатов луг» 
Сокольнической линии метрополитена (площадь: 
ОРП — 0,5 га, конечная станция — 625 кв.м.; 2 этажа 
(уточняется на следующей стадии проектирования);

– вблизи проектируемой станции «Прокшино» 
Сокольнической линии метрополитена (площадь: 
ОРП — 0,6 га, конечная станция — 625 кв.м.; 2 этажа 
(уточняется на следующей стадии проектирования).

8. Устройство трех стоянок легкового транспорта:
– вблизи планируемой станции «Филатов луг» 

Сокольнической линии метрополитена — 0,15 га и 0,07 га;
– вблизи планируемой станции «Прокшино» 

Сокольнической линии метрополитена — 0,7 га.
9. Строительство внеуличного пешеходного перехода 

через автомобильную дорогу Солнцево-Бутово-Видное 
вблизи пересечения с проектируемой магистральной 
улицей районного значения «Николо-Хованское — 
Солнцево-Бутово-Видное».

10. Установка трех объектов светофорного регулиро-
вания:

– 1 объект вблизи планируемой станции «Филатов 
луг» Сокольнической линии метрополитена;

– 2 объекта вблизи планируемой станции «Прокшино» 
Сокольнической линии метрополитена.

11. Организация движения НГПТ с устройством 
остановочных пунктов НГПТ, заездных «карманов» 
и павильонов ожидания, устройство наземных пешеход-
ных переходов.

На участке 3 предусматривается:
1. Строительство участка автомобильной дороги 

Солнцево-Бутово-Видное вблизи пересечения с автомо-
бильной дорогой «МКАД — п.Коммунарка — аэропорт 
«Остафьево» с устройством четырех полос движения 
в каждом направлении.

2. Строительство участка бокового проезда автомо-
бильной дороги Солнцево-Бутово-Видное с устройством 
двух-трех полос движения в одном направлении.

3. Строительство съезда с бокового проезда автомо-
бильной дороги Солнцево-Бутово-Видное на автомо-
бильную дорогу «МКАД — п.Коммунарка — аэропорт 
«Остафьево» с устройством одной полосы движения 
в одном направлении.

4. Строительство съезда с основного хода автомо-
бильной дороги «МКАД — п. Коммунарка — аэропорт 
«Остафьево» на боковой проезд с устройством одной 
полосы движения в одном направлении.

5. Строительство следующих транспортных сооруже-
ний:

– перекрытие по основному ходу автомобиль-
ной дороги Солнцево-Бутово-Видное от пересечения 
с Калужским шоссе до пересечения с проектируемым 
проездом № 7153;

– путепровод на пересечении проектируемого проез-
да № 7153 с автомобильной дорогой Солнцево-Бутово-
Видное;

– путепровод на пересечении автомобильной доро-
ги Солнцево-Бутово-Видное с автомобильной дорогой 
«МКАД — п.Коммунарка — аэропорт «Остафьево».

6. Размещение ОРП с конечной станцией вблизи 
проектируемой станции «Столбово» Сокольнической 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
линии метрополитена (площадь: ОРП — 0,9 га, конечная 
станция — 625 кв.м., 2 этажа).

Место размещения ОРП подлежит уточнению при 
архитектурно-строительном проектировании.

7. Организация движения НГПТ с устройством оста-
новочного пункта НГПТ, заездных «карманов» и пави-
льонов ожидания, устройство наземных пешеходных 
переходов.

8. Строительство диспетчерского пункта на тер-
ритории АДЦ «Коммунарка» площадью до 3000 кв.м. 
на пересечении автомобильной дороги Солнцево-
Бутово-Видное с автомобильной дорогой «МКАД — 
п.Коммунарка — аэропорт «Остафьево».

Проектируемая территория частично располо-
жена в границах охранной зоны объекта культурно-
го наследия регионального значения — спецобъекта 
«Коммунарка» — места расстрела в 1930–1950 гг. жертв 
политических репрессий на 24-м км Калужского шоссе 
в сельском поселении Сосенское Ленинского муници-
пального района Московской области, утвержденных 
постановлением Правительства Московской области от 
11 мая 2010 года № 321/19 «Об утверждении зоны охра-
ны объекта культурного наследия регионального зна-
чения — спецобъекта "Коммунарка" — места расстрела 
в 1930–1950 гг. жертв политических репрессий на 24-м 
км Калужского шоссе в сельском поселении Сосенское 
Ленинского муниципального района Московской обла-
сти».

Проведение изыскательских, проектных, земля-
ных, строительных, мелиоративных, хозяйственных 
работ в границах указанной охранной зоны объекта 
культурного наследия будет осуществляться в соответ-
ствии с требованиями Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» и режимом использования земель в грани-
цах охранной зоны объекта культурного наследия реги-
онального значения — спецобъекта «Коммунарка» — 
места расстрела в 1930–1950 гг. жертв политических 
репрессий на 24-м км Калужского шоссе в сельском посе-
лении Сосенское Ленинского муниципального района 
Московской области, утвержденным постановлением 
Правительства Московской области от 11 мая 2010 года 
№ 321/19 «Об утверждении зоны охраны объекта куль-
турного наследия регионального значения — спецобъек-
та "Коммунарка" — места расстрела в 1930–1950 гг. жертв 
политических репрессий на 24-м км Калужского шоссе 
в сельском поселении Сосенское Ленинского муници-
пального района Московской области», при условии 
реализации согласованных региональным органом охра-
ны объектов культурного наследия обязательных разде-
лов об обеспечении сохранности объекта культурного 

наследия в проектной документации или о проведении 
спасательных археологических полевых работ или про-
екта обеспечения сохранности указанного объекта куль-
турного наследия либо плана проведения спасательных 
археологических полевых работ, включающих оценку 
воздействия проводимых работ на указанный объект 
культурного наследия, согласованных с региональным 
органом охраны объектов культурного наследия.

В границах подготовки проекта планировки терри-
тории также частично расположены особо охраняемые 
зеленые территории № 7, № 10 и № 68.

Для обеспечения эксплуатации проектируемых стан-
ционных комплексов и участка Сокольнической линии 
метрополитена предусматривается проведение следу-
ющих мероприятий по развитию инженерной инфра-
структуры:

– строительство инженерных коммуникаций и соо-
ружений (водосток, водопровод, хозяйственно-бытовая 
канализация, линии и сооружения системы электро-
снабжения);

– размещение локальных колодцев-накопителей 
у проектируемых станционных комплексов (до реализа-
ции мероприятий по строительству инженерных комму-
никаций и сооружений);

– переустройство существующих инженерных ком-
муникаций (водопровода диаметром 400 мм, 3-х ниток 
газопроводов высокого давления 1 категории диаметром 
2х300 мм и 400 мм с отводом диаметром 100 мм, воз-
душных линий электропередачи напряжением 110 кВ 
и 10 кВ, кабельных линий электроснабжения и связи), 
а также заключение участка реки Сетунь в коллектор;

– увеличение диаметра 2-х ниток газопроводов диа-
метром 300 мм в месте их пересечения с проектируемым 
участком Сокольнической линии метрополитена и слу-
жебными соединительными ветками в проектируемое 
электродепо «Саларьево» до 500 мм с сооружением соот-
ветствующих футляров.

Для реализации планировочных решений потребу-
ется также переустройство и проведение мероприятий 
по защите магистральных инженерных коммуникаций, 
попадающих в зону строительства. Объем работ по пере-
кладке и переустройству сетей с сохранением обеспе-
чения потребителей будет уточняться на последующих 
стадиях проектирования.

В связи с тем, что линия не приспособлена для укры-
тия наибольшей работающей смены, предусматривается 
укрытие в защитном сооружении, рассчитанном на 1200 
мест в административно-бытовом комплексе электроде-
по «Саларьево».

Реализация мероприятий, предусмотренных проек-
том планировки территории, предусматривается в один 
этап.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34

4. ТАБЛИЦА «ПЛАНИРУЕМЫЙ БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ»
4.1. УЧАСТОК 1



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36

4.2. УЧАСТОК 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37

4.3. УЧАСТОК 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38

5. ТАБЛИЦА «ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА»
К ПЛАНУ «ГРАНИЦЫ ЗОН ПЛАНИРУЕМОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ»

5.1 УЧАСТОК 1



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

5.2 УЧАСТОК 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45

5.3 УЧАСТОК 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
6.

 Т
А

Б
Л

И
Ц

А
 «

Х
А

Р
А

К
Т

Е
Р

И
С

Т
И

К
А

 З
Е

М
Е

Л
Ь

Н
Ы

Х
 У

Ч
А

С
Т

К
О

В
 Т

Е
Р

Р
И

Т
О

Р
И

И
» 

К
 П

Л
А

Н
У

 «
М

Е
Ж

Е
В

А
Н

И
Е

 Т
Е

Р
Р

И
Т

О
Р

И
И

»
6.

1.
 У

ча
ст

ок
 1



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
6.

2.
 У

ча
ст

ок
 2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
6.

3.
 У

ча
ст

ок
 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 129



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы130



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 131



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы132



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 133



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы134



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 135



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы136



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 137



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы138



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 139



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы140



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 141



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы142



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 143



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы144



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 145



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы146



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 147



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы148



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 149



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы150



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 151



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы152



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 153



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы154



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 155



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы156



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 157



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы158



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 159



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы160



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 161



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы162



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 163



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы164



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 165



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы166



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 167



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы168



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 169



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы170



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 171



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы172



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 173



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы174



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 175



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы176



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 177



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы178



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 179



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы180



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 181



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы182



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 183



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы184



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 185



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы186



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 187



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы188



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 189



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы190



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 191



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы192



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 193



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы194



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 195



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы196



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 197
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ТРАНСПОРТНО-

ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «ОЗЕРНАЯ (НОВАЯ СТАНЦИЯ МЕТРОПОЛИТЕНА)» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 ноября 2017 года № 823-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 
2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и представления 
на утверждение проектов планировки территорий в горо-
де Москве», постановлением Правительства Москвы от 
28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил зем-
лепользования и застройки города Москвы» и в целях 
реализации постановления Правительства Москвы 
от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП «О формировании 

транспортно-пересадочных узлов в городе Москве» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории транс-
портно-пересадочного узла «Озерная (новая станция 
метрополитена)» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы 
в Правительстве Москвы по вопросам градостроитель-
ной политики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 3 ноября 2017 г. № 823-ПП

Проект планировки
территории транспортно-пересадочного узла «Озерная (новая станция метрополитена)»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки транс-

портно-пересадочного узла «Озерная (новая станция 
метрополитена)» (далее также — ТПУ) составляет 11,5 га, 
территория планируемого размещения объектов транспор-
тно-пересадочного узла, выделенная в границах подготов-
ки проекта планировки территории, составляет — 11,2 га 
без территории жилой застройки площадью 0,3 га, не 
включаемой в границы ТПУ согласно Градостроительному 
кодексу Российской Федерации.

Рассматриваемая территория расположена в Западном 
административном округе города Москвы в районе 
«Очаково-Матвеевское» города Москвы вблизи строя-
щейся станции московского метрополитена «Озерная» 
и ограничена:

– на севере — территорией промышленной зоны 
№ 37а «Южное Очаково»;

– на западе красными линиями улицы Малая 
Очаковская;

– на юге — красными линиями Мичуринского про-
спекта;

– на северо-востоке — жилыми кварталами района 
Очаково-Матвеевское города Москвы.

Транспортно-пересадочный узел — узловой элемент 
планировочной структуры города Москвы транспортно-
общественного назначения, в котором осуществляется 
пересадка пассажиров между различными видами город-
ского пассажирского и внешнего транспорта, а также 
между различными линиями одного вида транспорта.

В границах подготовки проекта планировки ТПУ 
расположен участок территории объекта природного 
комплекса Западного административного округа города 
Москвы № 116б «Озелененная территория по Озерной 
улице». Изменение границ участка территории объекта 

природного комплекса № 116б «Озелененная территория 
по Озерной улице» не предусматривается.

В границах подготовки проекта планировки ТПУ рас-
полагается жилая застройка, жилые объекты сносу не 
подлежат.

Проект планировки территории ТПУ «Озерная (новая 
станция метрополитена)» подготовлен в целях:

– оптимизации пешеходных потоков пассажиров, 
совершающих пересадку с одного вида транспорта на дру-
гой, с возможностью посещения ими объектов обслужи-
вания или минуя их;

– размещения фронтов посадки — высадки пассажи-
ров на наземные виды транспорта необходимой протя-
женности;

– создания комфортных условий для пассажиров, 
ожидающих наземный транспорт;

– разделения потоков пассажиров, пользующихся 
городским и коммерческим транспортом.

Основные проблемы территории и предпосылки 
к созданию ТПУ «Озерная (новая станция метрополи-
тена)»:

– прогнозируемая перегрузка улично-дорожной 
сети, увеличение пассажиропотока в связи с вводом 
в эксплуатацию станции метро «Озерная» Калининско-
Солнцевской линии метрополитена;

– отсутствие раздельных посадочных перронов для 
организации посадки и высадки пассажиров, заездных 
«карманов» для наземного городского пассажирского 
транспорта (далее также — НГПТ).

Результатами реализации проектных предложений по 
строительству ТПУ «Озерная (новая станция метрополи-
тена)» являются:

– обеспечение пропуска перспективных объемов 
движения автомобильного транспорта, удовлетворе-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы198
ние потребности пассажиров и городского хозяйства 
в быстрых, безопасных и удобных сообщениях между 
отдельными районами города Москвы, аэропортами;

– повышение пропускной способности улично-
дорожной сети;

– приведение к мировым стандартам показателей обе-
спеченности населения улично-дорожной сетью;

– снижение негативного влияния автомобильного 
транспорта на окружающую среду;

– размещение общественных объектов с технологиче-
скими помещениями ТПУ и дополнительных плоскост-
ных парковок.

Проектом планировки территории предусматривается 
строительство

(номер участка на плане «Функционально-
планировочная организация территории»):

— Единого объекта ТПУ: многофункционального 
торгово-развлекательного центра ТПУ общей площадью 
6000 кв.м. (суммарной поэтажной площадью в габаритах 
наружных стен — 6600 кв.м.) (участок 13, 14);

– устройство навесов над фронтами высадки-посад-
ки неземного городского пассажирского транспорта 
(участок № 2);

– строительство конечной станции наземного 
городского пассажирского транспорта общей пло-
щадью 800 кв.м. (суммарной поэтажной площадью 
в габаритах наружных стен — 880 кв.м.) с устройством 
отстойно-разворотной площадки для автобусов (уча-
сток № 1);

– строительство конечной станции наземного город-
ского пассажирского транспорта общей площадью 700 кв.м. 
(суммарной поэтажной площадью в габаритах наружных 
стен — 770 кв.м.) с устройством отстойно-разворотной 
площадки для троллейбусов (участок № 6).

В границах подготовки проекта планировки ТПУ для 
обеспечения транспортного обслуживания территории 
предлагается:

– формирование улично-дорожной сети для организа-
ции подъезда к перронам посадки — высадки пассажиров 
наземного городского пассажирского транспорта у стан-
ции метро «Озерная» и другим объектам ТПУ «Озерная 
(новая станция метрополитена)»;

– организация отстойно-разворотной площадки для 
автобусов;

– организация отстойно-разворотной площадки для 
троллейбусов;

– устройство плоскостных перехватывающих парко-
вок на 50 машино-мест и на 238 машино-мест;

– уширение существующей улично-дорожной сети;
– формирование системы внутриквартальных проез-

дов, обеспечивающей подъезд к проектируемой застройке 
в границах рассматриваемой территории;

– снос диспетчерской по адресу: улица Озерная, дом 
33, корпус 2;

– снос торгового павильона по адресу: улица Озерная.

Мероприятия по охране окружающей среды
По защите геологической среды — необходимо предус-

мотреть проведение работ в составе комплекса инженер-
но-геологических изысканий для определения степени 
карстово-суффозионной опасности территории с буре-
нием не менее двух глубоких скважин. Рекомендуется 
осуществлять геотехнический мониторинг и монито-
ринговые наблюдения за возводимыми сооружениями 
и состоянием окружающей застройки в период строитель-
ства, а при необходимости и в начальный период эксплу-
атации объектов.

По защите почв — после окончания строительства 
участок и прилегающая территория должны быть очище-
ны от бытового и строительного мусора.

При создании зеленых насаждений необходимо обра-
зовать послойную толщу почвообразующего грунта, спо-
собную удовлетворить потребность растений в элементах 
питания, влаге и воздухе.

По защите зеленых насаждений — проектом предлага-
ется проведение мероприятий по благоустройству и озе-
ленению территории.

Ценные зеленые насаждения рекомендуется макси-
мально сохранить.

Озеленение должно отвечать современным экологи-
ческим требованиям: обладать устойчивостью к вредному 
влиянию городской среды, активно участвовать в оздо-
ровлении воздушных масс и создании благоприятных 
условий для работы и отдыха, обладать высокими эсте-
тическими достоинствами, улучшая как климатические 
условия, так и внешний вид территории. Озеленение всех 
объектов общего пользования должно отличаться высо-
кими средоформирующими свойствами и декоративны-
ми качествами.

Водоохранные мероприятия — необходимо сни-
зить негативное воздействие строительных работ на 
поверхностный сток и грунтовые воды на проектируе-
мой территории, предусмотреть размещение очистного 
сооружения для очистки загрязненного поверхностного 
стока.

Рекомендации по шумозащите — при разработке про-
ектной документации выполняется оценка шума, соз-
даваемого работой инженерного оборудования объекта, 
и предусматриваются инженерно-технические меропри-
ятия по его снижению до значений, не превышающих 
допустимые уровни, установленные для прилегающей 
территории.

Рекомендации по санитарному содержанию тер-
ритории — все мероприятия, связанные с санитарным 
содержанием территории, организацией уборки и обе-
спечением чистоты и порядка, должны осуществляться 
регулярно, в кратчайшие сроки с последующей их утили-
зацией и обезвреживанием на специализированных объ-
ектах и сооружениях с использованием природоохранных 
технологий.

Инженерное обеспечение
Водоснабжение — источником водоснабжения явля-

ется Западная станция водоподготовки. Для обеспече-
ния наружного пожаротушения необходимо установить 
пожарные гидранты с обеспечением подъездов специ-
альной техники к водопроводным колодцам. Обеспечить 
сохранность существующих коммуникаций.

Канализование — канализование проектируемых объ-
ектов осуществляется по существующей схеме Раменской 
канализационно-насосной станции Ду600 мм. Для 
высвобождения территории под строительство объектов 
ТПУ требуется строительство коллекторов Ду 200 мм. 
Необходимо обеспечить сохранность существующих ком-
муникаций.

Дождевая канализация — отвод поверхностного 
стока от вновь размещаемых объектов возможно обе-
спечить путем строительства сети дождевой канализации 
Ду400 мм, ориентировочной протяжённостью 500 п. м. 
с сохранением коллектора дождевой канализации  
ДУ 1000 мм — 1500 мм. Территория ТПУ расположена 
в водосборном бассейне реки Очаковка — левый приток 
Раменки. Необходимо обеспечить сохранность существу-
ющих коммуникаций.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 199
Теплоснабжение — территория ТПУ находится в зоне 

теплоснабжения ТЭЦ № 25 ОАО «Мосэнерго». При 
строительстве или сносе объектов предусмотреть полу-
чение технических условий, технических заданий ПАО 
«МОЭК», а также согласование проектной документации 
в установленном порядке. Предусмотреть мероприятия 
по сохранности или ликвидации существующих объектов 
теплоснабжения, подключенных к тепловым сетям в гра-
ницах ТПУ.

Электроснабжение — в качестве питающего цен-
тра электрических нагрузок предлагается использо-
вать подстанцию (далее также — ПС) «Никулино». 
Предусмотреть строительство двух трансформатор-
ных подстанций (далее также — ТП), установить 
по два трансформатора 2х600 кВА и 2х1000 кВА. 
Предусмотреть мероприятия по сохранности объектов 
электросетевого хозяйства в границах ТПУ. При стро-
ительстве или сносе объектов предусмотреть полу-
чение технических условий на подключение к элек-
трическим сетям, на временное электроснабжение 
(механизация строительства), на вынос объектов элек-

тросетевого хозяйства из зоны строительства, благо-
устройства и охранных зон объектов в установленном 
порядке. Разработать на стадии проектирования раз-
дел «Наружное освещение».

Связь и информатика — телефонизацию проектируе-
мых объектов с потребным количеством в 80 телефонных 
номеров предусматривается осуществить от действую-
щих автоматических телефонных станций (далее — АТС) 
с помощью оптических распределительных шкафов 
(далее — ОРШ), существующих и проектируемых линей-
ных сооружений связи. 

Радиофикация — радиофикацию проектируемой 
застройки, с потребным количеством основных радиото-
чек в 10 единиц, предусматривается осуществить от зву-
ковой трансформаторной подстанции (далее — ЗТП). Для 
радиофикации проектируемой застройки необходимо 
протянуть радиофидерные линии (далее — РФЛ).

Инженерно-технические мероприятия гражданской 
обороны

В составе проектируемых объектов размещение защит-
ного сооружения не предусматривается.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы200



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 201



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы202



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 203



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы204



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 205



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы206



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 207



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы208



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 209



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы210



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 211



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы212



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 213



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы214



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 215



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы216



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 217



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы218



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 219



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы220



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 221



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы222



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 223



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы224



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 225



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы226



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 227



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы228



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 229



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы230



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 231



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы232



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 233



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы234



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 235



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы236



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 237



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы238



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 239



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы240



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 241



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы242



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 243



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы244

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

О КОРРЕКТИРОВКЕ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ТЕПЛОВУЮ ЭНЕРГИЮ (МОЩНОСТЬ),

ПОСТАВЛЯЕМУЮ ПОТРЕБИТЕЛЯМ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ППК МЕДНАЯ ФОЛЬГА», НА 2018 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 7 ноября 2017 года № 249-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабже-
ния», Регламентом открытия дел об установлении регу-

лируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 
(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 245

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 07.11.2017 № 249-ТР

ТАРИФЫ1

на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
общества с ограниченной ответственностью «ППК медная фольга»

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением Ост  рый и 
реду  циро-

ван  ный 
пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см2

от 2,5
до 7,0  
кг/см2

от 7,0
до 13,0  
кг/см2

свыше 
13,0  

кг/см2

1

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный 
руб./Гкал

с 01.01.2018 
по 30.06.2018 1 282,01 – – – – –

с 01.07.2018 
по 31.12.2018 1 370,94 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию  

руб./Гкал
– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности тыс. 

руб./Гкал/ч в мес.

  – – – – – – –

1Указанные тарифы на тепловую энергию установлены на основе долгосрочных параметров регулирования, 
утвержденных постановлением Региональной энергетической комиссии города Москвы от 18 декабря 2015 г. № 467-тэ

расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный 
№ 29078), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 7 ноября 2017 г. № 70 приказываю:

1. Осуществить корректировку долгосрочных тари-
фов на тепловую энергию (мощность), поставляемую 
потребителям общества с ограниченной ответствен-
ностью «ППК медная фольга» (ОГРН 1027739082139), 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2018 г.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 г.:
3.1. Пункт 2 постановления Региональной энергети-

ческой комиссии города Москвы от 18 декабря 2015 г. 
№ 467-тэ «Об установлении тарифов на тепловую энер-
гию (мощность), поставляемую потребителям общества 

с ограниченной ответственностью «ППК медная фоль-
га», на 2016–2018 годы».

3.2. Приказ Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 2 декабря 2016 г. № 261-ТР 
«О корректировке долгосрочных тарифов на тепло-
вую энергию (мощность), поставляемую потребителям 
общества с ограниченной ответственностью «ППК мед-
ная фольга», на 2017–2018 годы».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

Р. Е. Беззубик



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы246

Приложение 1
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 07.11.2017 № 250-ТР

Долгосрочные параметры регулирования
тарифов в сфере водоснабжения на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей общества с ограниченной ответственностью «Витро Вилладж» на 2018-2020 годы

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОЛГОСРОЧНЫХ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ 

(ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ВИТРО ВИЛЛАДЖ» НА 2018–2020 ГОДЫ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 7 ноября 2017 года № 250-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по 
тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), Регламентом установления регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам 
от 16 июля 2014 г. № 1154-э (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2014 г., регистрационный № 33655), и на 
основании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
7 ноября 2017 г. № 71 приказываю:

1. Утвердить долгосрочные параметры регулирования 
тарифов в сфере водоснабжения для общества 
с ограниченной ответственностью «Витро Вилладж» 
(ОГРН 1157746226736) на 2018–2020 годы с применением 

метода индексации согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для потребителей общества 
с ограниченной ответственностью «Витро Вилладж» 
согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Тарифы, установленные в пункте 2 настоящего 
приказа, действуют с 1 января 2018 г. по 31 декабря 2020 г.

4. Признать утратившим силу приказ Департамента 
экономической политики и развития города Москвы от 
25 августа 2017 г. № 139-ТР «Об установлении тарифов 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для 
потребителей общества с ограниченной ответственностью 
«Витро Вилладж» на 2017 год» с 1 января 2018 г.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

Р. Е. Беззубик

Год

Базовый уровень 
операционных расходов

Индекс эффективности 
операционных расходов

Уровень потерь воды
Удельный расход  

электрической энергии

тыс. руб. % % кВт.ч/куб.м.

Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение)

2018 206,07 Х 0 1,106

2019 Х 1 0 1,106

2020 Х 1 0 1,106



П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 247
Приложение 2
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 07.11.2017 № 250-ТР

ТАРИФЫ
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей

 общества с ограниченной ответственностью «Витро Вилладж»  на 2018–2020 годы

№  п/п Наименование потребителей Период действия тарифа
Тарифы на питьевую воду,  

руб./куб. м

 1.  прочие потребители*

с 01.01.2018 по 30.06.2018 18,73

с 01.07.2018 по 31.12.2018 19,92

с 01.01.2019 по 30.06.2019 19,92

с 01.07.2019 по 31.12.2019 20,05

с 01.01.2020 по 30.06.2020 20,05

с 01.07.2020 по 31.12.2020 20,99

*Организация не является плательщиком НДС в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА  ПЛАТЫ ЗА ПОДКЛЮЧЕНИЕ (ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

ПРИСОЕДИНЕНИЕ)  К ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСВОДОКАНАЛ» В ИНДИВИДУАЛЬНОМ ПОРЯДКЕ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 8 ноября 2017 года № 251-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 дека-
бря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотве-
дении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государствен-
ном регулировании тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения», Правилами холодного водоснабже-
ния и водоотведения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. 
№ 644, Методическими указаниями по расчету регули-
руемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведе-
ния, утвержденными приказом Федеральной службы по 
тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован 
Минюстом России 25 февраля 2014 г., регистрационный 
№ 31412), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 8 ноября 2017 г. № 72 приказываю:

1. Установить размер платы за подключение (техно-
логическое присоединение) объекта капитального стро-
ительства общества с ограниченной ответственностью 
«Проект Мичуринский» — «Многофункциональный 
жилой комплекс с подземной автостоянкой» (г. Москва, 
Мичуринский просп., вл. 56) к централизован-
ной системе водоотведения акционерного общества 
«Мосводоканал» в индивидуальном порядке в размере 
148 465 432,74 рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Первый заместитель
руководителя Департамента

экономической политики
и развития города Москвы

Р. Е. Беззубик



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств массовой 
информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года, д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

Ин декс по ка та ло гу 
агентство «Роспечать» 73748

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 37 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 11.11.17
Дата выхода в свет 14.11.2017

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «Урал-Пресс-Подписка» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

Текущая подписка на 2017 год продолжается.

248


